
    COMUNE DI  CARNATE 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
UFFICIO PERSONALE 

 
Determinazione N. 21  DEL  26/01/2021 

 
 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE E GETTONI DI PRESENZA   AGLI 
AMMINISTRATORI PER L'ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

 
 
Richiamato l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/00, il quale detta norme per la disciplina delle indennità agli 
amministratori e dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali, ed al comma 8 stabilisce che la 
relativa misura sia determinata con decreto del Ministero dell’Interno adottato di concerto con il 
Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica. 
 
Considerato che le indennità sono articolate, tra l’altro, in rapporto alla dimensione demografica 
dell’Ente e che la rilevazione della popolazione residente deve essere riferita alla fine del penultimo 
anno precedente ai sensi dell’art. 156, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Vista la tabella A) allegata al D.M. n. 119/2000, in cui vengono stabiliti, in base alla classe 
demografica di appartenenza dell’ente, gli importi dell’indennità di funzione mensile attribuibile ai 
Sindaci e dei gettoni di presenza attribuibili ai consiglieri comunali. 
 
Visto altresì l’art. 2 del D.M. n. 119/2000 il quale prevede che per determinare gli importi delle 
indennità e dei gettoni le misure risultanti dalla tabella A sono maggiorate: 

a. del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione; 
b. del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, 

risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per 
fasce demografiche di cui alla tab. B; 

c. del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C. 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 31.07.2017 con cui sono stati rideterminati  i 
gettoni di presenza dei consiglieri comunali e le misure dell’indennità di funzione del sindaco e 
degli assessori al fine di garantirne  l’invarianza di spesa , applicando  sia la maggiorazione del 3% 
di cui al d.m.119/2000 sia la riduzione del 10% prevista dall’art. 1 comma 54 della L. n. 266/2005.  
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 2 Determinazione N. 21  DEL  26/01/2021 

Preso atto che rimangono invariate  le dichiarazioni, acquisite agli atti, dagli amministratori, per 
quanto riguarda la loro situazione lavorativa,  ai fini del calcolo dell’indennità spettante; 
 
Dato atto che la Sezione Autonomie della Corte dei Conti con delibera n. 3 /SEZAUT/2015/QMIG 
in merito alle misure di cui all’art. 2 del D.M. n. 119/2000 sopra riportato, si è così espressa: 
“….trattandosi di parametri non rigidamente determinati bensì modificabili in ragione della 
stagionalità demografica (lett. a) e della virtuosità risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato dall’ente, con riferimento sia alle entrate proprie (lett. b), sia alla spesa corrente pro 
capite (lett. c), la verifica della sussistenza delle condizioni di maggiorazione degli importi tabellari 
deve essere ripetuta ogni anno e certificata in una delibera ad hoc dell’ente locale, anche al limitato 
scopo di verificare il mantenimento dei parametri di legge”. 
 
Ritenuto pertanto necessario, come indicato nella citata delibera della Corte dei Conti, procedere a 
tale accertamento; 
 
Rilevato dai dati estratti dal rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, che è possibile 
l’applicazione delle seguenti maggiorazioni previste dall’art. 2 del D.M. n. 119/2000: 

• 3% di cui alla lett. b), percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, 
risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, superiore alla media regionale per 
fasce demografiche di cui alla tab. B; 

• 2% di cui alla lett. c), spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C. 

 
Visto la nota mail  in data 18.01.2021 dell’Assessore al Bilancio con la quale informa che la  Giunta 
Comunale  non  intende rivedere l’indennità di funzione né i gettoni di presenza degli 
amministratori  per l’anno 2021; 
 
Dato atto in proposito che al fine di garantire l’adozione dei nuovi schemi di bilancio nel 2021, 
l’articolo 11, comma 17, del D.Lgs. n. 118 del 2011 prevede che “In caso di esercizio provvisorio o 
gestione provvisoria nell’esercizio 2021 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2020 – 2022 per l’annualità 2021, riclassificati secondo 
lo schema di cui all’allegato 9”. Pertanto gli enti, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000, 
gestiscono per dodicesimi gli stanziamenti 2021 del bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022, 
aggiornati in sede di assestamento, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, fattispecie nella quale “ rientra”  la spesa da 
assumere con il presente provvedimento; 
 
Ritenuto opportuno quindi, confermare l’importo delle indennità determinate nell’anno 2019; 
 
Dato atto quindi che  che gli importi da corrispondere mensilmente  sono i seguenti; 
 
CARICA NOMINATIVO PROFESSIONE IMPORTO 
Sindaco Nava Daniele Non lavoratore dipendente 2.509,98 
Vice Sindaco Dolfini Antonio Non lavoratore dipendente 1.254,99 
Assessore Mauri Laura  Irene Non lavoratore dipendente 1.129,49 
Assessore Giuriato Anita Non lavoratore dipendente 1.129,49 
Assessore Passoni Egidio Non lavoratore dipendente 1.129,49 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 3 Determinazione N. 21  DEL  26/01/2021 

 
Tenuto conto  che i gettoni di presenza dei consiglieri comunali hanno valore unitario lordi di euro 
13,50; 
 
Vista La Delibera di Consiglio n. 27 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022; 
Viste le Delibere successive di variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022; 
Vista La Delibera di Giunta n. 17 del 19.02.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) e piano delle performance e s.m.i.; 
 
Ritenuto di  provvedere ad impegnare la spesa per le indennità degli amministratori per l’anno 
2021 e accantonare l’indennità di fine mandato per il Sindaco;  
 
Visti gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per quanto prescritto dall'art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e dal regolamento di organizzazione dell'ente; 
 
Visti: 
 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 il D.M. n. 119/2000; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto di quanto in premessa descritto; 
2) di non applicare alle indennità di funzione del Sindaco ed assessori, la maggiorazione prevista 

dalle lettere b e c) dell’art. 2 del D.M. n. 119/2000; 
3) Di confermare    per l’anno 2021 le indennità di funzione agli Amministratori comunali  per le 

somme sotto indicate: 
 
CARICA NOMINATIVO PROFESSIONE IMPORTO 
Sindaco Nava Daniele Non lavoratore dipendente 2.509,98 
Vice Sindaco Dolfini Antonio Non lavoratore dipendente 1.254,99 
Assessore Mauri Laura  Irene Non lavoratore dipendente 1.129,49 
Assessore Giuriato Anita Non lavoratore dipendente 1.129,49 
Assessore Passoni Egidio Non lavoratore dipendente 1.129,49 
 
  
4) di impegnare  per l’anno 2021, la somma  di euro 85.841,28 a carico del Bilancio 2020 per 

indennità di funzione agli amministratori locali, oltre IRAP di legge di euro 7.296,51, così per 
complessivi euro 93.137,79,  
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 4 Determinazione N. 21  DEL  26/01/2021 

5) di imputare la somma di euro 93.137,79   ai seguenti codici di bilancio per il corrente esercizio 
come segue:  

 
 
Missione Programma Macroagreggato  Capitolo Importo  descrizione 
01 01 1030201 10 85.841,28 Indennità 

amministratori 
01 01 1020101 473 7.296,51 Irap 
 
 
6) di accantonare a titolo di indennità di fine mandato  per il sindaco  una mensilità all’anno pari ad 

euro 2.509,98, per l’anno 2021,   al seguente capitolo di bilancio  miss. 01 progr. 01 macroaggr. 
1030201 cap. 14,  oltre IRAP   per euro  213,35 al seguente capitolo di bilancio miss. 01 progr. 
01 macroaggr. 1020101 cap. 475;    

 
7) di determinare in € 13,50  l’importo del  gettone di presenza per i consiglieri a seduta; che 

verrà impegnato con successivo provvedimento da altro Settore; 
 
8) di dare atto che il termine per l’esigibilità dell’obbligazione è il 31.12.2021; 

 
9) di dare atto  che   l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento   è compatibile con 

il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
10) di dare incarico all’Ufficio Ragioneria  di procedere al pagamento delle indennità spettanti agli   

Amministratori nella misura stabilita con il presente provvedimento, per l’anno 2021;  
 

11) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
RADAELLI ISABELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 100 / 2021

Esercizio 2021

S 10 / 0 229 / 2021 Prenotazione 85.841,28 indennità amministratori

S 475 / 0 232 / 2021 Prenotazione 213,35 irap su accantonamento indennità fine
mandato

S 473 / 0 230 / 2021 Prenotazione 7.296,51 irap su compenso amministratori

S 14 / 0 231 / 2021 Prenotazione 2.509,98 accantonamento indennità fine mandato

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 21 del 26/01/2021

 
COMUNE DI CARNATE 
Provincia di Monza e Brianza 

_______________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - UFFICIO PERSONALE 
 
 

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE E GETTONI DI PRESENZA   AGLI AMMINISTRATORI PER 
L'ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Vista la determina di cui sopra: 

- Richiamato l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
- Preso atto dell’istruttoria proposta dal competente Responsabile di Servizio, 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 c.5, art.147 bis e art. 183 
c.7 del D.Lgs. 267/2000, dando atto che con esso si attesta esclusivamente l’effettiva disponibilità delle risorse 
impegnate sul capitolo Peg, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario di qualsiasi altra forma di 
verifica della legittimità degli atti che compete ai Responsabili di sevizio che li hanno emanati, imputando la 
spesa ai seguenti codici di bilancio:  
 
Miss. 01   Progr.01     Macroaggr.   1030201      Cap.   10     impegno n.    229/2021       per €  85.841,28 
Miss. 01   Progr.01     Macroaggr.   1020101      Cap.  473    impegno n.    230/2021       per €    7.296,51 
Miss. 01   Progr.01     Macroaggr.   1030201      Cap.  14      impegno n.    231/2021       per €    2.509,98 
Miss. 01   Progr.01     Macroaggr.   1020101      Cap.  475    impegno n.    232/2021       per €       213,35 
 
 
 
 
 
[ X ]  Favorevole                   [    ]   Contrario 
 
 
 
 
Li, 26/01/2021  
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
RADAELLI ISABELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 21 del 26/01/2021

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


